合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜26〜

東南實業股份有限公司(原名：東股份有限公司)及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.9.30 111.12.31 111.9.30

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 38,551 32.27 1,244,041 27,340 30.71 839,611 28,995 31.75 920,591

　非貨幣性項目

　人 民 幣 56,646 4.42 250,375 56,646 4.41 249,809 56,646 4.47 253,208

金融負債

　貨幣性項目

　美　  金 12,465 32.27 402,246 20,178 30.71 619,666 25,147 31.75 798,417

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、短期借款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二

年及一一一年一月一日至九月三十日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他

所有因素維持不變之情況下，民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日之

稅前淨利將分別增加或減少8,418千元及1,222千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日外幣兌換利益(含已實現

及未實現)分別為26,254千元及98,340千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

二年及一一一年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別減少或增加39,372千元及

38,944千元，主因係合併公司之借款利率變動。

〜27〜

東南實業股份有限公司(原名：東股份有限公司)及子公司合併財務報告附註(續)

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年1月至9月 111年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲1% $ 706 180 868 44

下跌1% $ (706) (180) (868) (44)

6.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(除下列所述者外，金融

工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

  國外上市(櫃)公司股票 $ 2,294 2,294 - - 2,294

私募基金 15,724 - - 15,724 15,724

小　　計 18,018 2,294 - 15,724 18,018

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 2,118 2,118 - - 2,118

國外非上市(櫃)公司股票 68,447 - - 68,447 68,447

小　　計 70,565 2,118 - 68,447 70,565

合　　計 $ 88,583 4,412 - 84,171 88,583

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外上市(櫃)公司股票 $ 1,623 1,623 - - 1,623

開放式基金 4,215 4,215 - - 4,215

私募基金 8,908 - - 8,908 8,908

　　小　　計 14,746 5,838 - 8,908 14,746

〜28〜

東南實業股份有限公司(原名：東股份有限公司)及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 1,788 1,788 - - 1,788

國外非上市(櫃)公司股票 77,764 - - 77,764 77,764

　　小　　計 79,552 1,788 - 77,764 79,552

合　　計 $ 94,298 7,626 - 86,672 94,298

111.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

　國外上市(櫃)公司股票 $ 1,636 1,636 - - 1,636

開放式基金 2,757 2,757 - - 2,757

　　小　　計 4,393 4,393 - - 4,393

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 2,175 2,175 - - 2,175

國外非上市(櫃)公司股票 67,505 - - 67,505 67,505

私募基金 17,085 - - 17,085 17,085

　　小　　計 86,765 2,175 - 84,590 86,765

　合　　計 $ 91,158 6,568 - 84,590 91,158

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權

益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

〜29〜

東南實業股份有限公司(原名：東股份有限公司)及子公司合併財務報告附註(續)

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或

參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件

及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包

括以合併報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參考殖利率曲

線、Reuters商業本票利率平均報價)。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

•無公開報價之權益工具：係使用市場可類比公司法估算公允價值，其主要假

設係以被投資者之估計稅前息前折舊攤銷前盈餘及可類比上市(櫃)公司市場

[…]

0 本公司 SEEC 2 6,487,521   276,585   260,048   260,048   - 4.01% 19,462,563   Y N N
0 本公司 SEFC 2 6,487,521   301,162   297,717   297,717   - 4.59% 19,462,563   Y N N
0 本公司 SERC 2 6,487,521   306,177   297,509   297,509   - 4.59% 19,462,563   Y N N
0 本公司 SEGC 2 6,487,521   343,205   335,608   335,608   - 5.17% 19,462,563   Y N N
0 本公司 SEPC 2 6,487,521   381,107   312,481   312,481   - 4.82% 19,462,563   Y N N

5,785,734   4,778,072

註一： 0代表本公司。

註二： 背書保證者與被背書保證者之關係如下：

1.有業務往來之公司。

2.公司直接及間接持有表決權之股份超過50%之公司。

3.母公司與子公司持有普通股股權合併計算超過50％之被投資公司。

註三： 依本公司訂定之「資金貸與及背書保證處理程序」中規定本公司背書保證之總額以不超過本公司最近期財務報表淨值300％為限，對單一企業之背書保證以不超過本公司最近期財務報表淨值100％為限。

屬對大陸地區背

書保證公司名稱 關係(註二)
實際

動支金額

以財產擔保之

背書保證金額

累計背書保證金額占最近期財

務報表淨值之比率

背書保證

最高限額

屬母公司對子公

司背書保證

屬子公司對母公

司背書保證

期末背書

保證餘額

編號

(註一)
背書保證者

公司名稱

被背書保證對象
對單一企業背書

保證限額(註三)
本期最高背書

保證餘額

~37~

附表二 期末持有有價證券情形：

有價證券

持有之   公
司

種類及名稱 與有價證券發行人之關係 帳   列   科   目 股數(單位數) 帳面金額 持股比率 公允價值 備註

股   票：
東化科技 INTEL CORPORATION － 透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動 2,000   2,294   -   2,294

" 統新光訊股份有限公司 － 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產-非流動 30,000   2,118   0.07% 2,118
   小   計 4,412   4,412

私募基金：

東化科技 CMIA VCC Digital VII(VC 7) － 透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動 500   15,724   0.65% 15,724
   小   計   15,724   15,724

股   票：

本公司 青島碱業鉀肥科技有限公司 － 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產-非流動 -   68,447 15.00% 68,447
   小   計 68,447 68,447
   合   計 88,583 88,583

附表三 母子公司間業務關係及重要交易往來情形：

科目 金額 交易條件
佔合併總資產

之比率

1 SSC

SESC、SMGC、SMTC、
SEHC、SEBC、SEAC、
SEMC、SECC、SEEC、
SEFC、SERC、SEDC、
SEVC、SEGC、SEPC

2 其他應付款-關係人 136,386   - 1.00%

1 SSC SEHC、SEAC 2 其他應收款 33,622   - 0.25%

註一、 編號之填寫方式如下：

1.0母公司。

2.1代表子公司。

註二、 與交易人之關係種類標示如下：

1.母公司對子公司。

2.子公司對子公司。

註三、 茲就該科目金額屬資產負債表科目占合併總資產0.5%以上予以揭露。

註四、 於編制合併財務報告時均已沖銷。

期   末

編號(註一) 交易人名稱 交易往來對象 與交易人之關係(註二)

交易往來對象

~38~

附表四 轉投資事業相關資訊：

被投資公司 被投資公司 本期認列之

名   稱 本期期末 去年年底 股數 比率 帳面金額 本期損益 投資損益

本公司 SSC 巴拿馬 船舶經營及出租業務 1,110,902 1,428,232 10 100.00% 4,659,769 130,919 130,919 子公司

" 東典貿易公司 台北市 一般貿易及投資業務 38,023 38,023 3,200,000 100.00% 38,975 1,608 1,608 子公司

" SIL BVI 控股公司 21,145 21,145 880 50.00% (33,709) (76) (38) 子公司

" 東典光電公司 宜蘭縣 光學儀器製造業、產品設計業及有線通信機線器材製造業 97,142 97,142 9,316,297 34.89% 270,098 (50,797) (21,218) 關聯企業